

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

24 апреля 2024 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 23 апреля 2024 года по 24 апреля 2024 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Решение о бюджете от 19.12.2023 №81), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2024-2026 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3, от 28.03.2024 №8), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2024 год				
Доходы	980 675 125,67	986 616 840,01	+5 941 714,34	+0,61
Расходы	1 068 110 785,35	1 075 750 701,26	+7 639 915,91	+0,72
Дефицит	87 435 659,68	89 133 861,25	+1 698 201,57	+1,94
2025 год				
Доходы	888 913 381,52	897 697 858,33	+8 784 476,81	+0,99
Расходы	888 913 381,52	898 697 858,33	+9 784 476,81	+1,10
Дефицит	0,00	1 000 000,00	+1 000 000,00	-
2026 год				
Доходы	747 535 863,02	782 563 525,48	+35 027 662,46	+4,69

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3, от 28.03.2024 №8), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Расходы	747 535 863,02	782 563 525,48	+35 027 662,46	+4,69
Дефицит	0,00	0,00	0,00	-

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2024-2026 годы:

1) на 2024 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 5 941 714,34 руб. или на 0,61%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 639 915,91 руб. или на 0,72%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 1 698 201,57 руб. или на 1,94%;

2) на 2025 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 8 784 476,81 руб. или на 0,99%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 9 784 476,81 руб. или на 1,10%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 1 000 000,00 руб.;

3) на 2026 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 35 027 662,46 руб. или на 4,69%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 35 027 662,46 руб. или на 4,69%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3, от 28.03.2024 №8), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2024 год	330 414 143,30	330 590 761,81	+176 618,51	+0,05
	2025 год	255 257 267,40	255 257 267,40	0,00	0,00
	2026 год	266 858 737,40	266 858 737,40	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2024 год	650 260 982,37	656 026 078,20	+5 765 095,83	+0,89
	2025 год	633 656 114,12	642 440 590,93	+8 784 476,81	+1,39
	2026 год	480 677 125,62	515 704 788,08	+35 027 662,46	+7,29

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2024 год, в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, в общем объеме увеличивается на 5 941 714,34 руб., в том числе:

- налоговые и налоговые доходы увеличиваются на 176 618,51 руб. или на 0,05%;
- безвозмездные поступления увеличиваются на 5 765 095,83 руб. или на 0,89%.

На 2025 и 2026 годы общий объем доходов увеличивается на 8 784 476,81 тыс. руб. и на 35 027 662,46 тыс. руб. соответственно за счет увеличения безвозмездных поступлений.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Областной бюджет							
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+5 586 096,03	+8 784 476,81	+8 777 462,61	
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование и посещающим группу продленного дня, основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»	0702	0120289700	200	+2 203,20	+2 203,20	-	Увеличение суммы субвенции в соответствии с Законом Ивановской области от 02.04.2024 №7-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации							
Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми из многодетных семей	0701 0702	0110281290 0110281290	200 200	+6 786 747,00 +181 538,50	+10 488 609,00 +280 559,50	+10 488 609,00 +280 559,50	Иные межбюджетные трансферты в соответствии с Законом Ивановской области от 02.04.2024 №7-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования	1004 1004	0140180110 0140180110	200 300	-14 288,67 -952 578,00	-22 082,49 -1 472 166,00	-22 082,49 -1 472 166,00	Уменьшение субвенции в соответствии с Законом Ивановской области от 02.04.2024 №7-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0703	41900S1950	600	-100 000,00	-	-	Уменьшение субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 02.04.2024 №7-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных	1004	0140281010	200	-317 526,00	-492 646,40	-497 457,40	Уменьшение иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Законом Ивановской области от 02.04.2024 №7-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации							
Администрация Фурмановского муниципального района				+178 999,80	-	+26 250 199,85	
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области	0502	08601S2990	400	-	-	+26 250 199,85	Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области на 2026 год
Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по содержанию сибирезвездных скотомогильников	0405	4390082400	200	+178 999,80	-	-	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по содержанию сибирезвездных скотомогильников

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Местный бюджет							
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+1 714 820,08	+1 000 000,00	-	
Укрепление материально-технической базы муниципальных организаций образовательных учреждений Ивановской области	0703	41900S1950	600	-5 263,16	-	-	Уменьшение финансирования к областным средствам
Создание комплексной системы работы с одаренными детьми	0709	0180100130	200	+52 200,00	-	-	Дополнительные ассигнования на участие в XXXIII Всероссийской детской конференции «Первые шаги в науке»
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+135 930,30	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на осуществление строительного контроля по замене оконных блоков в МОУ СШ №3-59 930,30; - на реализацию модуля Дополнительной общеобразовательной программы «Программирование на языке Python. Базовый уровень» в МОУ Иванковская СШ-76 000,00
Предоставление бесплатного питания отдельным категориям учащихся	0702	0120200060	200	+16 038,82	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное образование и посещающим группу продленного дня из числа детей граждан, принимающих участие в СВО
Субсидия на организацию и проведение массовых мероприятий	0709	4190015100	600	+400 640,00	-	-	Дополнительные ассигнования на подготовку футбольного поля МАУ ДО ДЮСШ
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+197 500,00	-	-	Дополнительные ассигнования на подготовку футбольного поля МОУ СШ №1
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-	+375 005,44	-	Дополнительные ассигнования на финансирование к областным средствам на проведение капитального ремонта

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							МОУ СШ №10 в рамках заключения Соглашения на модернизацию школьных систем образования в 2025 году
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (модернизация школьных систем образования)	0702	01204L7502	200	-	+624 994,56	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к областным средствам на проведение капитального ремонта МОУ СШ №10 в рамках заключения Соглашения на модернизацию школьных систем образования в 2025 году
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+13 608,32	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к областным средствам в рамках мероприятия «Детское пространство» МДОУ д/с №9 на устройство детских площадок
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	100	+90 191,10	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на совершенствование кадрового потенциала, повышения качества образовательных услуг, улучшения условий для предоставления образования в образовательных учреждениях
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	100	+712 509,71	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на совершенствование кадрового потенциала, повышения качества образовательных услуг, улучшения условий для предоставления образования в образовательных учреждениях
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	+101 464,99	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на совершенствование кадрового потенциала, повышения качества образовательных услуг, улучшения условий для предоставления образования в образовательных учреждениях

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Администрация Фурмановского муниципального района				+ 160 000,00	-	-	
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района»	0113	4190000890	200	+160 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение оргтехники
ИТОГО				+7 639 915,91	+9 784 476,81	+35 027 662,46	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год увеличивается на 7 639 916,91 руб., на 2025 год – на 9 784 476,81 руб., на 2026 год – на 35 027 662,46 руб.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год увеличивается на 1 698 201,57 руб. и становится равным 89 133 861,25 руб.

С учетом увеличения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год составит 26,96% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в действующей редакции) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что изменения доходной части бюджета и бюджетных ассигнований в разрезе направлений расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и принять решение об утверждении представленного на экспертизу проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

